
 

____________________________________________________________________________________________________________________
Rua Antônio Moreira Barros, 101 – Centro – Teixeiras/MG – www.teixeiras.mg.gov.br – Pág. 1 de 1 

 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 54/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2024 
CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de dispensa de licitação, que foi 
devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do prestador de serviço, quanto pela 
justificativa do preço, vez que a empresa apresentou preço compatível com o praticado no 
mercado; 

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam 
que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme 
preconizado no artigo 75, IV, alínea “a”, da Lei Federal 14.133/2021; 

CONSIDERANDO o cumprimento dos demais requisitos estabelecidos no art. 72 da Lei Federal 
14.133/2021; 

CONSIDERANDO que há disponibilidade orçamentária conforme memorando interno de 
autorização emitido e assinado pelo Contador do Município; 

CONSIDERANDO que o Parecer Jurídico atesta que foram cumpridas as exigências legais e os 
requisitos mínimos para a contratação; 

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII da 
Lei Federal 14.133/2021, APROVO E AUTORIZO a Dispensa de Licitação nº 09/2024, nos 
termos descritos abaixo: 
OBJETO: PRESTAÇAO DE SERVIÇO COM FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA A 
RETROESCAVADEIRA NEW HOLLAND B110B PARA MANTER A GARANTIA DO 
EQUIPAMENTO. 
RAZÃO SOCIAL DA CONTRATADA: BAMAQ AS BANDEIRANTES MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS 
CNPJ: 18.209.965/0001-54 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 26 / 07 / 2024 até 26 / 08 /2024. 
VALOR TOTAL: R$ 17.664,93 (dezessete mil seiscentos e sessenta e quatro reais, noventa e 
três centavos). 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 75, inciso IV, alínea “a”, da Lei Federal 14.133/2021. 
Determino, ainda, que a despesa seja regularmente empenhada com observância das 
formalidades legais e que seja dada a devida publicidade legal ao contrato ou instrumento 
equivalente, em atendimento ao preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para 
que fique à disposição do público em sítio eletrônico oficial 
 
Teixeiras, 26 de julho de 2024. 

 
 

Nivaldo Rita 
Prefeito Municipal 


